videlicet; in his, q̄ sunt parui præiudicij; ita intelligit qd not. gl. in. d. l. vbi adhuc. Item quandoq; habet esse et um translatiuū; quia transfertur onus probandi de vno in alium; vt. l. si mater. C. ne de sta. defunc. & not. in. c. vni. ut eccl. beneficia. regulariter aut, vt ipse dicit, fama non facit plenā probationem. An aut faciat semiplenā, videt concludere, qd potius sit arbitrariū; quā quod sit dari, certa doctrina; debet enim iudex animaduertere ad presumptiones, & coniecturas, ex quibus fama traxit originem, per quæ poterit informare motū animi sui. Ex quib⁹ oibus infert Bart. ad decisionē multarū. qq. quas ibi vide p eum. Bal. hunc articulum tetigit in pluribus locis; videlicet, in. l. 2. §. 2. de excu. tu. & in. d. §. eiusdē. in authen. qd locum. C. de colla. & in. l. gall⁹. §. ille casus. ff. de libe. & posthu. & l. conuenticulā. C. de epi. & cle. & l. at qui natura. §. cū ea. ff. de nego. gest. & l. 1. C. de confes. & nunq̄ firmat pedes. D. m. hunc articulum latè tractat in. c. veniēs. §. de testi. & facit vnā distinctionem nouam, quæ tñ iudicio meo in multis est imperfecta. Vides ergo, qd variæ, & dissonæ, ac contrariæ sint Doctorū nostrorū sententiæ. Quare ego in hoc articulo dico principaliter cōsideranda tria mēbra, ac distinguenda. Primū, an fama probet. Secundū, quid probet. Tertiū, qualiter, & quantum probet, & qualis sit eius probationis effectus. Circa primū distinguo, qd aut fama pcessit ex incertis authoribus, aut ex certis. Primo casu, non pbat etiā in his, quæ sunt parui iudicij secundum D. m. in. d. c. veniens. 1. quia tunc potius dicenda est vana vox populi, per. l. decurionum. C. de penis. & c. 2. §. de elec. & supra dixi sū Bar. Secundo casu, dic. qd aut processit ab inimicis, & suspectis, & de ea nō est curandū, vt. c. cum in iuuentute. §. de presump. & c. licet ex quadā. §. de testi. & hic in tex. nostro; & idem dicendum si processit ab eo, in cuius vtilitatem tenet, & fauorem. Aut constat, qd omnino processit ex inimicis, sed ex aliqua probabili cā; & tunc probat, sed quantum probet statim videbimus. Circa secundū membrū, quid pbat fama; clara est decisio, qd solum probet illud, quod ex fama percipit, & probatur, vt. l. 3. §. eiusdem. ff. de testi. & clarius apparebit ex sequentibus. Circa tertium membrum qualiter, & quantum probet, dic. qd aut loquimur in his, in quibus cōis hominum opinio operatur, & consuetudo hominum versatur, vt circa imponenda nomina, & in capiendo, aut intelligendo, an aliquid sit magnum, vel paruum, longum, altum, vel breue, durum, molle, vel asperum; & sic de singulis; & in his fama probata, & vulgaris opi. plenè probat, vt. l. r. ff. de flumi. & l. cum delanionis. §. asnam. ff. de fun. instruc. & l. si qs. ff. de leg. 1. & l. labeo. ff. de sup. leg. & C. de ingenu. manu. l. ad recognoscendos. imò dicit tex. notab. in. l. librorum. §. quod tamē Cassius.

622 ff. de leg. 3. qd cōis opin. seu vulgaris vsus in talibus præualeat proprio significato verborum. Et ex prædictis infertur, quare fama in prædictis plenè probet. Quadā verò sunt, in quibus communis opinio principaliter non operatur, sed veritas; & in istis subdividit, qd aut loquimur in his, in quibus principaliter non tractatur de præiudicio alicuius; licet in quandam consequentiam, & in quibus fauor publicus suadet vt opinio præferatur veritati; & in istis fama, seu communis opinio plenè probat, vt. l. Barba-

rius. ff. de offi. præto. & 3. q. 7. §. tria. vers. veruntamen. & l. 1. C. de test. & l. si arbiter. C. de sen. & interlo. om. iud. Aut loquimur in his, in quibus tractatur de præiudicio tertij; nec publica vtilitas facit, vt communis opinio præferatur veritati; sed solum est præferenda veritas. Et tunc aut loquimur in casibus, in quibus ex sui natura impossibilis; seu difficilis est probatio directa veritatis, vt in filiatione, vt. l. Lucius. ff. de condi. & demon. & fama inducit plenam probationem; coniuētis tamen his, de quibus per Cy. & Doct. in. l. si vicinis. C. de nupt. & l. filium. C. de his, qd sunt sui, vel alie. iur. & ibi per Bal. & maximè vbi agitur de filiatione antiqua. Facit quod not. in. d. c. licet ex quadam. & hinc est quod dicimus, quod dī fama facit incestuosos haberi pro legitimis; vt. l. qd contra. C. de incest. nup. Item permittit adiri hæreditatem eo tempore, quo non posset adiri, vt. l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acqui. hære. Aut loquimur in casibus, in quibus probatio est impossibilis de sui natura; & tunc aut est factū, cuius nulli hominū nunc viuat, per proprium sensum potuit competere cognitio, & scientia propter factū antiquitatem, & fama inducit plenam probationem, vt. l. si arbiter. ff. de probat. & l. 2. §. item Labeo. & ibi per Bar. ff. de aqua plu. arcen. traditur in. c. cum causam. de proba. Facit qd not. gl. in. l. atqui natura. §. cum me absente. ff. de neg. gest. & per Inno. in. c. veniens de verb. sig. & D. Ant. tenet in. d. c. veniens. 1. §. de test. Quod tñ non placet ibi D. m. mouetur; quia imputandum est parti quare à principio sibi non prouidit. Nec est dicendū secundum eum, qd si proba per famam, qd domus tua fuerit ecclesia consecrata iam sunt mille anni, quod hoc sufficiat; quia communiter iura volunt, qd fama plenè nō pbat; quia t sepè fallax est; & probationes debent necessariò concludere, vt in. c. p̄sentia. §. de pba. Nec ob. l. si arbiter. & similia iura, per quæ mouetur Doc. quia loquunt, qd est probanda scriptio tanti tēporis, qd memoria non extat in contrariū; nō aut procedit ḡnalter in omnī facto, aut dicto antiquo, qd dictū est singulare, cogitabis; & vide Bal. in. l. 2. C. de rei vendi. & l. conuenticulā. C. de epi. & clerici. & in auth. quas actiōes. C. de sacrosan. eccle. Et vide qd dixi in rub. de cau. pos. & p̄prie tracta. primo. art. §. ver. item probatur per famam. Aut est factū, quod representari p̄t sensui viuētū; quia recens, & cui⁹ extat memoria; & subdividit, qd aut est tale factū, qd non p̄t deliberatè cerni, & intelligi; verbi gratia, in eo t qui decessit in naufragio, vel in bello; & tunc fama, vel communis opinio probat illum mortuum, vt per Cy. in. l. si quidem. C. sol. ma. qd tñ qualiter intelligatur, vide per gl. D. Ant. & Doc. in. c. p̄sentia. §. de spon. & Bar. in. l. 2. §. si dubitē. ff. quædamo. test. apetiā. & gl. & Doc. in. c. quoniā. §. vt lite nō conte. est bo. tex. in. l. non omnes. §. à barbaris. ff. de re. mili. Aut est tale factū de quo in p̄senti p̄t haberi notitia, & memoria, & p̄t deliberatè cerni; & subdividit, qd aut loquimur in ciuilibus, aut in criminalibus. Primo casu, aut sumus in materia piculosa peccati, ita qd agendo contra famā via est piculosa; qd posset quis incidere in peccatū; sed abstinēdo, via est secuta, vt in causa matrimoniali, & in hoc fama inducit plenam probationē, vt in. c. sup. eo. §. de confang. & affi. & ratio est in promptu; quia negari

627 non potest quin fama saltem faciat rem dubiam;  
 628 sed in re dubia in causis animarum, semper securior pars est eligenda, vt. c. iuuenis. de spon. & c. significati. & c. ad audientiam. de homici. cum simil. & in. c. illud. de cler. excom. min. & vide qd not. in. c. super eo. §. 1. de testib. Aut loquimur in alijs causis indifferētibus, & subdistingue, qd aut loquimur in his, quæ sunt magni præiudicij; & clarum est, qd fama non probat plenè. An autem probet semiplenè, in hoc est dubium; & tex. v. velle, qd non, in. c. tā literis. §. de test. in prin. vbi tex. exp̄sè probat, qd fama non probat semiplenè; quia si probaret semiplenè, cum ibi essent plures alij testes, licet singulares, deberēt plenè probare, qd tamen est falsum; nisi diceret, qd alij testes singulares de per se non faciebant semiplenam probationem, vt. §. dixi. In contrarium tamen, 629 qd fama faciat semiplenam probationem, est tex. in d. §. eiusdem. & videtur cōmunis opinio, vt. §. dixi. in prin. Ego tamen in hoc arbitror plurimū versari arbitrium iudicij, vt animaduertat famam, & eius probationem, negocij qualitatem, & reliquis circumstantias, ex quibus omnibus poterit informare motum animi sui, & comprehendere vtrum fama faciat semiplenam probationem, vel indicium; & hoc exp̄sè vult tex. in. d. §. eiusdem. Aduerte tñ; quia 630 vbi cumq; gl. & Doc. dicunt, qd fama cum vno teste plenè probat, intelligo de teste, qui nō sit singularis; secus si esset singularis; nam cum testis singularis non probet semiplenè; vt dixi in. c. fi. de iureiurā. sequitur, qd non plenè probaret, vt probatur in. d. c. tam literis. Et ideò, ego semper fui huius opinionis, qd si vnus testis interrogatus dixit vera esse contenta in hoc articulo, interrogatus quibus præsentibus, dixit solum de se teste, & cum talis sit singularis, non probat semiplenè, de quo tamē dic, vt latius dixi in d. c. fi. Aut loquimur in his, quæ sunt modici præiudicij, & in talibus fama plenè probat, secundum Ia. c. But. pro quo bonus tex. in. c. cum causam. §. de testib. dummodo habeat ortum ex probabilibus coniecturis, vt. §. dixi. Dicit tñ Iac. Butri. qd etiam isto casu iudex consultus faceret, si vltra famā deferret iuramentū; & aduerte, quia licet negotium in se sit magnum; tñ, si illud super quo principaliter agitur est parui præiudicij, verbi gratia, in restitutione dotis pp vergentiam mariti ad inopiam; nā licet dos sit magna in se; tamen fama signatio propter prædictam causam est parui præiudicij; & ideò fama plenè probat vergentiam ad inopiam, vt traditur in. d. l. vbi adhuc. C. de iure dot. & probatur in auth. de æquali. doti. §. illud. & vide qd lati dixi in. c. fin. §. de iureiurā. in prima. q. pri. in. fi. dicit tamen Spec. in tit. de noto. 633 cri. §. fama. ver. quid si agenti. qd licet exceptio excommunicationis opposita in vim dilatorie, non sit magni præiudicij; tamen non probatur per famam cum vno teste; quod not. perpetuò propter ipsius auctoritatem; sed non videtur esse verum, arg. eorū quæ dicta sunt. Si vero loquimur in criminalibus, 634 dic, qd fama quādoq; tribuit materiam procedendi ad inquisitionem; vt patet ex præcedentibus, & hic in tex. nostro, & quādoq; indicendi purgationem. 2. q. 7. c. presbyter si à plebe. & §. c. proximo. cum simil. quāq; suspendendi à beneficio, & officio, donec se purgauerit; distinguendo, vt dicam in. c.

C. d. m. v. p. m.

cum inter. §. de purg. cano. & per Io. And. in. c. 2. cō. lib. 6. Quādoq; coadiuuat probationes iam factas, seu alia adminicula, vt. c. præterea. §. de testi. Gra. dum tamen probationis non facit; quia in criminalibus, probationes debent esse luce clariores, vt l. sciant cuncti. C. de proba. & 2. q. 8. c. sciant. & c. Epiphanius. 5. q. 6. vbi probatur, qd non facit etiam semiplenam probationem; nisi ageretur de crimine ciuilitate. Vide gl. in. c. veniens. 2. de test. & adde que dixi in. d. c. fi. de iureiuran. in. 4. membro. 3. q. principalis. ¶ Quadragesimo sexto quaro; qd vtrum non precedente inquisitione super infamia valeat processus habitus super veritate criminum? Sol. Inno. in d. c. cum oporteat. tenet, qd sufficiat relatio famæ; licet super hoc iudex non inquisuerit, nec sit sibi facta probatio per testes, vt. §. de purg. cano. c. inter. & hic in tex. nostro. ego tetigi in. d. c. cū oporteat. sed hic latius intendo examinare. Io. And. hic in glo. r. dicit, qd Moderni. Doc. in hoc articulo posuerunt varias, & contrarias opi. Nā Pet. & Abb. distinguunt, qd aut iudex procedit alio promouente inquisitionem. Aut ex mero ipsius officio. Primo casu, volunt, qd inquisito ne gante infamiam præcessisse, non possit iudex procedere; nisi primò probetur infamia per promouentem inquisitionem. Secundo casu, volunt, qd possit de veritate inquirere; licet inquisitus neget se infamatum; nam satis est, qd sibi constet de infamia; quia non est iudex coram quo debeat fidem facere, cum non sit alius iudex, nisi ipsemet; si tamen appellaretur, sufficit, qd delegat inquirens faciat fidem de infamia coram superiore; idem tenet Spec. in tit. de inquisi. §. nunc tractemus. ver. hoc autem. & hoc ne inducatur correctio; & tenet etiam Abbas in. c. inquisitionis. §. eod. & sequitur Hosti. in ordinario; secus autem in delegato; hæc etiam dicit vera Do. Ant. in d. c. cum oporteat. vbi proceditur ex officio ad penā criminis; quia tunc sufficit infamiam subesse; licet illa non sit probata coram ordinario; sin autem procedatur ex officio necessitante, vt in matrimonio carnali, vel spirituali, hoc casu dicit procedi posse absq; aliqua infamia. Primum probatur, in. c. 2. de clandest. despon. Secundum de spirituali, in. c. cum nobis. §. de elec. Idem etiam dicit vbi cumq; ex mero iudicis officio procederetur; maxime in his, in quibus veritur periculum animarum, vt. c. ad nostram. 2. de iureiuran. & c. 1. de offi. ordi. D. m. pro concordia opi. distinguunt, qd aut iudex est delegatus, aut ordinarius. Primo casu, aut in rescripto est facta mentio de infamia, & processus factus super veritate criminum tenet; de quo tamen articulo dic, vt latius dixi. §. in. 1. 2. q. Aut non est facta mentio de infamia; & tunc aut iudex procedit super veritate criminum obmissio processu famæ, sciente, & patiente inquisito, & tenet processus. Nā exceptio non precedentis inquisitionis sup infamia est dilatoria, & indulta in fauorē inquisiti; vbi sibi imputandū est si a principio non excipit, p. not. tex. in. c. 2. eo. tit. lib. 6. Contra hoc tñ fortiter ob. qd peruersio ordinis cāq; ad cām non reddit processum nullum, sed tribuit instam cām appellandi. l. 1. & ibi not. C. de appell. glo. 2. q. 6. 1. sum. & in §. diffinitiva. & Doc. in. c. vni. de mutuis peti. & c. dilectus. de ord. cog. Ioan. And. & Archi. in. d. c. 2. licet secus sit in peruersione ordinis causæ de se

de seipsa, ad seipsam; quoniam illa vitiat processum, vt. l. prolata. m. C. de sent. dicit Io. de Imol. in. d. c. cum oporteat. quod potest dici, qd hic peruertitur ordo eiusdem causæ de seipsa ad seipsam; quia ex iuris dispositione nō debet ad inquisitionem criminis procedi, nisi prius quaratur de infamia, vt. d. c. cū oporteat. & c. qualiter. §. eo. & hic. Hęc sol. nō videtur mihi bona, maxime eo casu, quando iudex procederet alio principaliter promouente inquisitionem. Et quia uideo, qd contra tertium possessorem non debet prius agi, qd excutiat debitor principalis, & tñ dicitur peruertitur ordo cām ad causam, vt dicit Bal. in auth. hoc ita. C. de pign. & in l. 1. C. si quid in frau. patro. nisi diceret, quia potest imputari parti, & respicit partem, sed hic potest imputari iudici; sed hoc nō vñ verum, quia vt dicit Io. And. in. c. 2. de pen. lib. 6. ista est propriè puerisio cām ad cām, que non vitiat processum. Vnde posset dici secundo modo sñ Io. de Imo. qd peruersio ordinis causæ ad causam, qualis est ista, non vitiat processum regulariter; prout est regulare est in alijs; nisi aliud a iure reperitur expressum, prout reperitur in casu nro qd vitiet, ut. d. c. qualiter. & d. c. cū oporteat. Aut inquisitus erat præsens, sed ignorabat testes recipi super veritate criminis, crederat enim illos recipi super fama, & tunc non valet processus, ut. d. c. inquisitionis. §. tertius. §. eo. & ibi tenet Io. And. in verbo, duo. dicens, qd per hoc non ob. c. 2. eo. tit. lib. 6. Aut inquisitus erat absens, & per contumaciam, & tunc aut adhuc non est processum ad actum, per qd præcludatur via potentia opponenda dilatoria exceptionis, vel alterius acti, qd habeatur pro lit. contedente, & nō admittet, vt flatim dicam. Facit qd not. gl. in. c. 2. de elec. lib. 6. & ad prædicta allegat no. per Inno. in. c. præterea. de dila. qm non debet esse melioris conditionis cōtumax, & inobediens, in facultate opponendarum exceptionum. quam præsens, 640 & obediens; & per prædicta dicit D. m. limitandum dictum. c. 2. eo. tit. lib. 6. vbi tex. exigit p̄sentia absque reclamatione; nam idē dicit si erat absens per contumaciam; & ad idē allegat tex. in auth. qua in puincia. C. vbi de cri. agi. op. Si vero inquisitus erat præsens, & excepit vt prius inquireretur super fama, & quia non fuit admissa exceptio appellauit; & hoc casu processus habitus super veritate criminum nō tenet; quia appellatio fuit legitima, nā eo ipso qd opponitur talis exceptio iudici, si est delegatus, debet prius recipere testes super infamia, quā super veritate criminum, vt. d. c. 2. nec sufficit, qd iudex dicat sibi cōstare de infamia. Facit. d. c. 2. & sequitur Hosti. in. d. c. cū oporteat. & prædicta, ut dixi procedunt in delegato sñ eū. Quòdego arbitror pcedere in delegato ad vnā speciē, seu ad vnā cām; secus in delegato gñaliter, seu in inquisitore gñaliter dato, vt. c. cum dilecti §. eo. & ibi dixi in. 2. not. & facit. glo. & ibi dixi in. c. qualiter. §. eo. Nā in eo arbitrarer idem dicendū, qd dicā in ordinario. Si vero esset ordinarius, distingue, qd aut pcedit alio principaliter proponente inquisitionē, & dic, vt dixi in pcedenti mēbro. Aut pcedit ex mero suo officio, & tunc si vult, potest recipere testes super infamia, si vero non vult; quia dicit sibi constare de infamia per inuestigationem extrā

iudicialiter factā, vel per frequentem clamorē, & potest pcedere super veritate criminum, et parte contradicente, vt hic; qm satis est, qd ad eū frequens, & clamosa criminum relatio puenit; vt probat in. c. cū dilecti. & c. cū oporteat. §. eo. de qua nō tenet alicui fidē facere. Si tñ inquisitus appellaret ex eo, qd asserat se non infamatum, tunc oportet iudicē ordinariū facere fidē de diffamatione corā iudice ad quē. Facit tex. nr. & Doct. hic, & Spe. in tit. de inqsi. §. nunc tractemus, ver. hoc aut scias. Sed tu aduerte; quia multū mirabilis vñ opi. Io. And. & aliorū qui volunt, qd processus teneat inqsiito opponente, si non appellat, cū tex. nr. in. ver. debet igit. dicat tradendo formā, qd capitula de quibus fuerit inquirendū, exponenda sunt inquisito, vt facultatē habeat se defendēdi; & nō solum dicta, sed et nomina testium sunt ei publicanda; & dicit hic Io. And. post. Hosti. simpliciter in. ver. fuerit. qd si primo fieret inqsiito, & postea inqsiito traderent capitula, qd nihil agerēt; quia peruertit reū ordo, per. c. cum post. petita. §. de elec. & idē sequitur Io. And. in addi. Spe. in tit. de inqsi. §. nunc tractem. ver. qd si inqsiitor ad locum. p. d. c. cum post. Si ergo hoc casu processus est nullus, fortius debet esse nullus cōtradicente inquisito, quamuis non appelauerit, & quāuis sit ordinarius, qd pcedit; & ex officio suo pcedat, quia hæc capitula non vident inqsiito exhibenda, & dicta testium, nisi ad finē vt videatur, an sit infamatus, ut possit se defendere, ut patet, ibi, ne p suppressionem nominum infamandi, per exceptionum verò exclusionē, deponendi falsum, audacia pbeat. Vnde hic articulus est mihi valdē dubius, & pp ea quæ supradicta sunt in. q. 1. 2. & per ea qd dicta sunt hic, & etiam pp dicenda; maxime quia tex. noster loquitur simpliciter, & indistinctē. Nec potest iudicio meo aliter responderi; nisi quod prædictum dictum Hosti. & Io. And. hic, in verbo, fuerit, sit intelligendum sñ p̄dictā distinctionem, & quòd hic non est ordo substantialis causæ de seipsa ad seipsam, vt. §. dixi. vel quòd dum tex. loquitur hic de capitulis exponendis, non loquitur respectu processus infamiae; sed respectu processus habēdi super veritate criminum; huic tamen intellectui non benè adaptantur verba Hosti. & Io. And. de quibus. §. qui dicunt, qd si primo fiat inqsiito, & postea capitula tradantur, qd nihil agitur; quia peruertitur ordo. Videtur tamen dictus intellectus conuenire tex. nostro, in quantum nihil aliud loquitur de processu inquisitionis super veritate, sed solum de infamia ferenda. Sed primo intellectui cōuenit textum dicit, de quibus fuerit inquirendum. & non dicit, de quibus inquiritur; quasi ista requirantur, ut præambula ad inquisitionem. Item facit tex. dum dicit infamandi audacia prabeatur, quasi sentiat, qd loquitur de capitulis, & dictis testium super infamia. Et ideò iste intellectus magis videtur cōuenire textui. Et ad tex. dum dicit, de prolacione sententiæ iuxta formam iudicij, potest responderi, quia non solum refert ad inquisitionē; sed ad accusationem, & denuntiationē, vt dicit hic gl. in. ver. iudicij. Aduerte tñ; quia vbi dixi, qd inqsiito tacete, & nō opponete; vel opponete, qd nō p̄cessit infamia, & nō appellate tenet processus, p. c. 2. eo. tit. lib. 6. videt hoc posse sustentari ex alio capite, quia postquam de crimine

par. j. Q ij mine

mine probatum est, iam crimen est effectum notorium, ergo frustra querendum est de processu super infamia, quia quoniam crimen est notorium, iudex a principio potest inquirere absque solennitate processus infamiae, quoniam si adeptus sine cessante quaerunt ad finem, ut c. euidencia. vbi dixi. §. eo. & dixi in c. p. tuas. 1. §. de fimo. & not. in l. post finitā. ff. de susp. tut. facit quod statim dicam in q. 48. Ex quo videtur inferendum, quod solatio validitatis, & in validitatis processu super veritate criminum non precedente processu super infamia, vendicat locum antequam crimen effectum sit notorium. Cogitabis; quia nouissima sunt, Nec miremini silo. And. in principio dixerit, quod in hoc. Doct. sunt varij, & contrarij, & vide, quod dixi. §. q. 27. & quod dixi. §. in sequenti bus. qq. Et vide duo not. dicta Ang. in repe. l. si vacatia. C. de bo. vac. lib. 10. in ver. Et per hoc cauti rectores. vbi dicit, quod si cautus rector ne habeat ostendere famam, ponit inquisitionem, quod intendit inquirere ex mero suo officio, de qua forma dicam. §. in 1. articulo. prin. Aliud dictum ponit in ver. si igitur cautus aduocatus. vbi dicit, quod cautus aduocatus ante omnia debet petere dari sibi copiam diffamationis, & si videbit aliquid deesse debet objicere, non tamen sufficit sola obiectio sed debet appellare, ut patet ex supradictis. Et ex omnibus praedictis breuiter concludo, quod si non processit inquisitio super infamia, reus caute agat si opponet, quod non processit inquisitio super infamia, & si iudex, non obstant exceptione, procedit, omnino appellet siue iudex sit delegatus, siue ordinarius, siue procedat ex officio, siue ad partis instantiam; dummodo non sit talis delegatus, qui solum haberet procedere super veritate criminum, nisi ea quae dixi. §. in 12. q. ¶ Quadragesimo septimo quo, quod si iudex permixtum inquirat de infamia & de criminibus? Sol. Spe. in tit. de infra. §. nunc tractemus. ver. quid si inquisitor. dicit, quod non seruatur ordo; quia inquisitio infamiae debet procedere cognitione veritatis, nec processus debet tali comixtione confundi, aut intricari, ut. §. de rescrip. c. cum dilecta. §. pen. & si ibi not. quod non debet simul cognosci de principali, & exceptionibus contra prosequentem propositis; sed prius de exceptionibus dilatorijs, seu declinatorijs inquirere. Idem tenet Host. i. c. cum oporteat. §. eo. & sequitur ibi Io. de Imo. Sed tu aduerte; quia in contrarium facit. Primo, quod dixi in praecedenti. q. Item facit in contrarium, quod singulariter not. Ang. in l. de cem. ff. de ver. ob. & l. a diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iudi. & vtrobiq; sequitur Io. de Imo; vbi dicit

644 ¶ in iudicio excusationis potest agitari simul, cum iudicio quod intentatur contra tertium possessorem. Facit etiam quod not. Bal. in l. 2. C. de iudi. unde ergo arbitror, quod decisio huius. q. dependeat a decisione praecedentis. q. unde diceret, quod in casibus, in quibus dixi in q. praecedenti processum non tenere, quod etiam in casu nostro non teneat; quia inquisitio super infamia videtur necessarium praebulum ad inquisitionem specialem super criminibus, & hoc casu procedat op. Spec. In alijs vero casibus, vbi dixi in q. praecedenti quod tenet, tenebit et hoc casu. Non ob dictum Ang. & Io. de Imo. his quae dixi in primo casu; quia in illo casu nihil interest tertij, si uere probet principalem non esse soluendo, secundum eos, ad quod allegant gl. singulari in l. nisi hoc actum. ff. de pac. Nemo enim

potest opponere, si non interest sua illam opponere. cum ¶ vires exceptionum ex persona opponentis debeant estimari. ff. de milli. testa. l. militis. §. v. teranus. l. militis. & l. ille a quo. §. si de testamento. ff. ad Trebel. & l. qui liberis. §. testamento. ff. de bo. pos. in tabu. & quia paria sunt non posse opponere, vel non opponere; sed in casu nostro, in varias oppositio inquisitus coram ordinario, uel in similibus casibus, non opponit exceptionem prosterationis, vel si opponit, quod non procedatur, nisi praecedat inquisitio super infamia, interest multum ipsius inquisiti; igitur, & c. Et praeterea licet Ang. dicat, quod potest admitti iudicium excusationis cum iudicio, quod intentat contra tertium possessorem. Compende igitur, quod si non opponitur contra iudicem permixtum inquirentem, tenet iudicium, in casibus, in quibus dixi valere in q. praecedenti. Si vero opponatur, licet sit maius dubium; tamen videtur quod non teneat; & hoc casu procedat op. Host. & Io. And. & Spe. & aliorum, saltem dato remedio appellandi, ut dixi in praecedenti. q. Et haec notabis quia non tanguntur per Doct. ¶ Quadragesimo octauo quo. Pone

646 ¶ si iudex processit ad inquisitionem criminis non precedente infamia, reus excipit, quod non poterat, tamen confessus est delictum, an ualeat processus, ita quod sequi possit condemnationem? Sol. arbitror dicendum, quod sic ad quod faciunt quae dicta sunt in duabus praecedentibus qq. dummodo talis confessio fuerit spontanea; secus si per tormentum; & adde quae latius dicam. §. in 1. articulo. prin. ¶ Quadragesimo nono quo. quid si datus libellus diffamationis per diffamantes in occulto? Sol. dicit Ang. in d. l. si uacantia. quod talis diffamatio est suspecta, per c. inquisitionis. §. eo. & ideo dicit quod iudex semper debet esse cautus, ut recipiat diffamationem ad banchum sededo per tribunali, ne possit opponi, quod diffamatio facta sit in occulto; & sic debet dicere notario maleficiorum, quod scribat in libris suis qualiter praedicta, dicta, & opposita, fuerunt dicta, & deposita apud banchum iuris iudice sededo per tribunali; & hoc est sententia gl. in verbo, solummodo. in d. c. inquisitionis. Sed tu aduerte; quia in illi sup illa gl. & Io. And. volunt, quod loquat, quod fieret inquisitio generalis super statu ecclesiae. Si vero de speciali crimine fiat inquisitio, post acceptam inquisitionem non est querendum de fama; sed an testes illud sciunt et si occulte; nam a principio querendum fuit de fama; ut patet ex praecedentibus. maxime ex his quae dicta sunt

648 in q. 46. & 47. ¶ Quinquagesimo quo. Pone si formata inquisitione super infamia, testes deposuerunt super veritate criminis, an ex hoc iudex possit punire? Sol. dicit quod non, tex. est secundum unum intellectum in d. c. inquisitionis. §. tertia. §. eo. de quo ibi dixi in 3. notab. & ratio est; quia testes fuerunt praedicti super infamia, & non super veritate criminis; & sic super veritate criminis deposuerunt non iurati, & per consequens nihil probat. vt. c. de testibus. §. de testi. & l. iurifuradi. C. de test. cum similibus. & in terminis nostris, sicut gl. in uerbo, super illis. in d. §. tertia. dixi in d. 3. notab. ¶ Quingagesimo primo quo. quid habeat facere iudex probata infamia? Sol. dicit Io. And. in c. cum oporteat. §. eo. quod tunc debet inquirere de ve-

de veritate criminis; & iste est effectus inquisitionis super infamia, de quo dicam. §. in 17. princ. artic. facit quod dixi. §. eo. c. si conlittera. in 6. not. ¶ Quinquagesimo secundo quo. quod concludit, quod regulariter ad inquisitionem formandam necessarium est praebulum diffamationis; & tunc quando; conclusum est in pluribus casibus, quod non requirit. Ideo vt breuiter, & sub compendio habeas casus in quibus non requiritur praebulum diffamationis, dicam, quod dicta regula fallit in infra scriptis casibus, videlicet, Fallit primo, in Ange. in d. l. si uacantia. vbi inquit de remotione praetorij regularium; quia tunc non est necessarium, quod diffamatio sit tanta, quod sine periculo vitari non possit; haec tamen vt vides non est proprie fallentia; quia licet non requiratur tanta infamia, quanta in praetatis secularibus; tamen requiritur frequens, & clamorosa, de quo late dixi. §. in 13. q. Fallit secundo, vbi inquisitio fit praesente parte, & non opponente, quod diffamatio non processit, per c. 2. de accu. lib. 6. vide ad hoc quae dixi. §. in 18. q. & 46. & seq. Fallit tertio, vbi inquisitio formata contra confessorum, de quo dixi. §. in q. 48. Fallit quarto, in inquisitione generali quo ad delicta, & quo ad personas, de quo latius dixi. §. in 7. q. huius. §. articulo. principalis. Fallit quinto, secundum Ang. in inquisitione generali, quae fit contra caput, & membra alicuius ecclesiae, ciuitatis, castri, vel vniuersitatis de delicto in genere, de quo latius dixi. §. in hoc. 6. articulo. in 2. q.

651 Et per praedicta infert Ang. quod syndicatores ciuitatis, qui syndicant aliquem officialem, vel eius membra, possunt contra eos inquirere de delictis per eos perpetratis, & collaterales, & familiam, non praecedente aliqua publica, vel clamorosa infamatione; & ita dicit de consuetudine obseruari. Fallit sexto, quod ad inquisitionem procederetur per denuntiationem publici officialis, sicut not. in l. ea quidem. C. eo. & c. 1. de off. ordi. dic. vt latius dixi. §. in 4. q. huius. §. articulo. Fallit. 7. quando fieret inquisitio ad publicam utilitatem in causa meretrix civilis, vt d. l. si uacantia. de quo latius dixi. §. in 5. q. huius. §. articulo. Fallit. 8. secundum Ang. vbi inquireretur ad utilitatem priuam, vt dixi in d. 5. q. Fallit. 9. vbi iudex inquit ex puro; & mero officio suo, non ad postulationem, aut instigationem alterius, vt. c. 1. de off. ord. & tenet hic Io. And. in verbo, clamore. in. fi. maxime in his, in quibus vertitur periculum animarum; & sequitur Host. in summa in tit. de inquis. §. & qualiter, & vide quae latius dixi. §. in 7. q. Et ex praedictis infert Ang. quod cauti rectores, & officiales, ad hoc, vt ab eis non possit peti copia diffamationis, quod semper in formanda inquisitione dicunt. Haec est quaedam inquisitio, quam talis iudex ex suo officio facit contra talem, & c. secundum quod latius dicam. §. in 1. articulo. princ. & vide quae dixi. §. in 39. & 46. q. Fallit. 10. vbi iudex inquit ex necessitate sui officij, vel vbi verteret piculum animarum; vt. c. ad nram. 2. de iure iuran. & c. cum nobis. de elec. & tenet Hosti. sed satis comprehendebatur sub praecedenti fallentia, & has fallentias ponit Ang. in loco praedicto. Tu adde alias ex varijs locis collectas. Fallit igitur. 11. in Papa in quirente, hoc voluit Guil. in. cl. 1. de off. ord. vbi vult, quod quando eunq; & quotiescunq; sibi uideretur, potest inquirere etiam nulla praecedente diffamatione, ma-

652 xime vbi inquit de iuribus ecclesiarum; ita dicit intelligendum. c. olim. §. de testi. & §. ut ecc. benefici. c. ut nostrum. in prin. & ibi per Hosti. uel etiam super peccato. in. c. nouit. §. de iud. & ratio potest esse; quia in materia positina qualis est ista, omnia iura in Papa degenerant. ut not. in. c. in nostra. de sepul. & c. 1. de lit. conte. Et eadem ratione dico, quod idem dicendum est in Imperatore; quia & ipse similiter solutus est legibus posituis, vt. l. princeps. ff. de legi. & Insti. de iur. nat. gen. & ciui. §. sed & quod principi. & idem etiam dicerem in quolibet alio principe, aut vniuersitate non recognoscente superiorē. Faciunt not. per Bar. in l. infamem. ff. de pub. iud. & l. hostes. ff. de capti. Fallit. 12. in inquisitore generaliter dato, vt not. in. c. cum dilecti. §. eo. & ibi dixi in 2. not. nam factis est, quod ad eum per frequentem clamorem veniat infamia non facta processu, nec receptis testibus super infamia; de quo latius dixi. §. in 12. q. Fallit. 13. si committeretur per principem, vt fieret inquisitio super crimine, & eius veritate, per. c. fi. §. eo. secundum intellectum Io. And. quod tamen declara, & limita sicut ea, quae latius dixi in 12. q. & facit, quod statim dixi in 1. fall. Fallit. 14. in inquisitione generalissima, de qua late dixi. §. in 1. q. huius. §. articulo. Fallit. 15. in inquisitione, quae fit per superiorē; vbi agit de confirmatione electi, vt dixi in 6. q. huius. §. articulo. Fallit. 16. in inquisitione, quae fit per oculorum inspectionem, vt dixi. §. eo. articulo. in 3. q. Fallit. 17. in inquisitione generali, quo ad personas; & speciali quo ad delicta; nam respectu personarum non est necesse, quod procedat infamia, vt dixi. §. eo. arti. in 8. q. Fallit. 18. in inquisitione, quae fit super infamia, & sic in inquisitione preparatoria ad inquisitionem specialem criminis; quia cum ista sit preparatoria, non requirit aliam praecedentem inquisitionem; sed satis est, quod habeat aliqua suspicio, quod talis sit diffamatus et per testes non legitimos, vel inimicos, vt dixi. §. in 10. & 25. qq. Fallit. 19. quoniam ex forma statuti regulariter permittitur inquisitio sicut coiter est in ciuitatibus Italiae. Nam hoc casu, cum inquisitio sit auxilium ordinarium, seu regulare sicut est accusatio; sequitur, quod sicut in accusatione non est necessarium praebulum diffamationis; ita & hoc casu; & hoc voluit Ang. in d. l. si uacantia. Sed tu aduerte; quia hoc videtur continere magnam dubitationem; nam dum statutu simpliciter disponit, quod de quolibet crimine possit iudex inquirere, videtur, quod tale statutu debeat recipere interpretationem non passiuam, videlicet; dummodo procedat diffamatio; & frequens clamor, vt dicunt Doct. in materia interpretationis statutorum; maxime Moderniores in l. si uero. §. de viro. ff. sol. ma. & in alijs iuribus vulgatis, Facit et quod not. idem. Ang. in d. l. si uacantia. in tertio

655 not. ubi dicit, quod licet statutu simpliciter dicat, quod sit simpli dictio alicui, det intelligi cum iuramento. Facit & quod not. Bal. i. l. inuit. C. de pcur. vbi vult

656 quod licet statutu dicat, quod in causa appell. vel nullitatis non recipiat probationes, intelligit super antiquis capitulis, vel directis contrarijs. Itē quod not. idem. Bal. in l. 1. §.

657 ut initio. ff. de postul. ubi dicit, quod licet statutu simpliciter dicat, quod infamis non possit esse aduocatus; debet intelligi, nisi per personas a iure exceptis. Facit et quod not. idem. Bal. in repe. l. data opera. C. qui ac. non

658 pos. ubi vult, quod licet statutu simpliciter dicat, quod ho-

micida decapitetur; intelligit de homicida, qui decapitandus est de iure cōi, videlicet; quando homicidium est dolo cōmissū. Vide et qd no. Bal. in auth. vt ingressi. C. de sacrosā. epif. & Pet. de Ancha. & D. Domin. in c. gūrali in gl. pen. de elec. lib. 6. vbi volunt, qd licet statutu simpliciter dicat, qd Potestas teneatur pro familia sua, intelligitur quo ad pertinentia ad officia; & vide alia plura exēpla, quę posui in similib' terminis in clē. i. de seque. pos. & fruc. 659 in si. nam ꝑ recipiunt statuta interpretationem pasuam à iure communi, vt in l. i. in princ. iuncta gl. C. de sacrosanct. eccle. & optimus tex. in l. vt gradatim. §. sed si lege. ff. de. mu. & hono. & c. cū dilectus. §. de consue. & maximè hoc videt dicendum in casu nro, cum statutum videatur satis operari respectu delictorum, de quibus officialis pōt generaliter cognoscere, cum regulariter de iure cōi non possit de omnibus delictis inquirere, secundum qd late dixi. §. in. §. artic. princ. Præterea contra decisionem Ang. facit, quia statutum in dispositione sua nihil dicit de forma, aut ordine ꝑcedendi; ergo qd non mutatur pari iure stare censetur, vt. d. c. cum dilectus, & d. §. de viro. & l. ꝑcipimus. C. de appel. cū simi. Cōcludo igit, qd dicta opi. Ang. nō est vera; & aduer te; quia dicta reprobatio est magni effectus, per ea quę supra dicta sunt in ꝑced. q. maximè in 46. q. Fallit, 20. ratione scandali, de quo tū dic, vt latius dixi. §. in. 15. q. Fallit, 21. ratione suspicionis, quod tamen limita, & declara, vt dixi. §. in. 16. q. Fallit, 22, quando iudex vellet inquirere de delicto notorio, secundum Io. And. in. c. si constiterit. §. eo. & Hosti. in summa in tit. de cri. sine ordi. puniē. dixi in d. c. si constiterit. in. 6. notab. ratio potest esse duplex. prima, quia in plus se habet notorium, qd diffamatio, vt dicit Spec. in. tit. de noto. §. fama. & §. iam de notorio. Itē, quia ꝑ adepto fine, cessant, quę sunt ad finē, vt. d. c. euidentia. §. eo. Faciunt quę dixi. §. in. 2. & 3. fallentijs. Fallit, 23. quando inquisitus spontē se obtulit subiturum iudicium specialis inquisitionis super crimine, Faciunt dicta in. 2. & 3. fallen. mos. n. sibi gerendus est. Facit. l. circa. ff. de probat. quia qd ꝑcedat diffamatio est inductum in fauorē suum, vt hic, cui potest renuntiare, vt in iurib' vulg. Fallit vltimo, quando à iure persona est suspecta; seu habetur ꝑ diffamata de illo delicto, secundum Barth. de Salic. in. d. repe. l. ea quidem. C. de accu. exem- 662 plum ꝑ in nauta, contra quem potest inquiri absque alia hominis diffamatione, vel clamore frequēti, vt. l. quoties. C. de naufr. l. 11. Facit. l. 1. §. 1. ff. nau. cau. 663 stabul. & idē dicit ꝑ aduersus seruos, quorum dñs reperitur strangulatus, ꝑcipitat', vel saxo, fuste, seu lapide, vel alio telo percussus, aduersus quos ꝑceditur absq; alia diffamatione; quia lex illos habet ꝑ diffamatis, vt. l. 1. §. occiforum. ff. ad senatuscō. Silla. ¶ Quinquagesimo tertio quæro, quia. §. plenissimè dictū fuit de infamia, & qualis, & qualiter ꝑcedere 664 debeat; nūc querit, ꝑ vtrū alia sint necessaria ad ꝑambulū inquisitionis de veritate? Sol. tex. hic in ver. debet igit. coniuuctis his quę dicit Io. And. post Host. in ver. fuerit. requirit, qd illi exponēda sunt capitula, contra quem inquirendum est; & non solum dicta, sed nomina testium sunt publicanda inquisito, vt facultatem habeat se defendendi; & vt testibus ause-

ratur audacia falsa deponendi; & dicunt Host. & Io. And. qd si talis ordo peruertitur; quia primo inquiritur qd capitula ostendantur, nihil agit, de quorum verborū intellectu, dic, vt dixi. §. q. 46. & dicit Ang. in. d. l. si vacantia. qd inquirend' debet interrogari de his, de quibus iudex intendit inquirere; vt habeat reus facultatem se defendendi; & postea debet inquisitio formari, & si talis ordo peruertitur, qd primo fiat inquisitio, quam inquisitus interrogetur, inquisitio est nulla; vt hic in ver. debet igitur. Subdit tamen Ang. quod hoc de consuetudine non seruatur, imò oppositum, quia primo fit inquisitio, & postea inquisit' interrogatur, & examinatur. Item subdit, qd debet dari inquisito copia attestationum, & nomina testium, ad hoc, vt facili' possit se defendere; & talia nosa testium sunt tradenda inquisito post testium depositionem, & non ante; vt cesset omnis facultas, & cā corrūpēdi testes; & ita tenet hic Host. & hæc expositio capitulorum, & aliorum pōt fieri tam inquisito, quam eius procuratori, qui potest interuenire secundum Hosti. nisi personaliter esset citatus, de quo tu dic, vt dixi in. c. veniens. §. eod. & adde ad hanc quæst. quæ dixi. §. eod. in. 27. & 46. q. 665 Quinquagesimo quarto quæro, ꝑ vtrum ad formandam inquisitionem sit necessarium ꝑambulū monitionis? Sol. gl. magna hic i. ver. cū verò ꝑcedit ad denuntiationem. tenet, qd non; quia non agit ad penitentia, quo casu esset necessaria sū formā Euāgelij, si peccauerit in te, & c. & aliter formā petitiō denuntiationis cum agit ad penā; & aliter cum qs denuntiat ad penitentia, & idē tenet glo. pen. hic in ver. iudicij quoq; forma. Sed tū aduerte; qd d. Ant. hic intelligit, qd dicta particula gl. velit ꝑsequi tertium mēbrum, qd scilicet ꝑcedit ad denuntiationem alicui'. Sed gl. magna hic in ver. si verò ꝑcedat. loquit, qd fieret inquisitio ad inquisitionem alteri'. fortē tū de mente glo. non fuit in d. ver. facere diffamatio istam, sed solum voluit querere, vtrum qd ꝑceditur per viam inquisitionis ad denuntiationem alteri', sit necessaria monitio; quia ꝑ denuntiationem non fit ad finem penitentia imponendę, sed penā; & idem videtur velle dicta glo. pen. super verbo iudicij quoq; forma. in ver. cum verò ꝑcedit ad denuntiationem. dum dicit, in ꝑdictis duobus casibus. & glo. loquuta fuerat de accusatione, & inquisitione. Vnde 667 Io. And. hic cōcludit, qd si fieret denuntiatione Euan gelica, planū est, qd ꝑcedere debet monitio, vt. c. no. uit. de iudi. & hoc qd denuntiatione fieret ad finem, vt ꝑcedatur ꝑ viam denuntiationis. Sed si fieret ad finem, vt ꝑcederetur per viam inquisitionis, non est necessaria monitio; & sic dicit intelligendā hanc gl. in. d. ver. cū verò ꝑcedit. & limitādū esse dictum Spe. in tit. de inquisitione. §. i. ver. sed nunqd, vbi Spe. reprobat hanc distinctionē; & videt indistinctē sentire, quod monitio debeat ꝑcedere. Vbi et dicit, qd 668 hæc pars gl. fuit additio. Mouetur; quia ꝑ cū Papa ad denuntiationē alicuius cōmittit inquisitionem, tunc inquisitor non ꝑcedit ꝑ modū inquisitionis, sed ꝑ viā denuntiationis, quantū ad hoc vt repellat imperator, & ꝑsequitur inquisitionis, nisi ꝑmouerit, qd dicit expresse probari. j. de. sim. c. licet. Hely. ver. cōtra quos. & ita dicit notari. j. de calum. c. 2. Sed Io. And. ibi in addi. Spe. dicit distinguēdū, ꝑut ipse dicit su-

cit super hac gl. vt. §. dixi; quia absurdum esset, qd im petrans inquisitionem, qui tenetur etiam probare infamiam, teneretur etiam ꝑbare monitionem, & aduerte anteqd ad alia ꝑcedā, ne gl. ista te decipiat; 669 licet. n. dicat, qd ꝑ vbi ꝑceditur per viam denuntiationis non sequitur impositio penę; sed penitentia; nam hoc non est verum, nisi ꝑcederetur per viam denuntiationis Euan gelicę; sed in denuntiatione canonica secus est; quia per illam etiam imponitur pena, de quo dic, vt latius trad. per D. m. & Do. in. d. c. nouit, & per Spe. in tit. de denuntiatione. §. 2. ver. vt aūt. Io. de. Imo. dicit hic, qd ꝑ dictā Spe. facit. c. 2. j. de calum. & gl. i. ibi. Item dicit hoc probari, per 670 c. licet Hely. vbi dicit probari, qd ꝑ Papa non inquit, vel cōmittit inquisitionē ad denuntiationē alteri', nisi ꝑcedat monitio, quę debet esse trina, vt. d. c. no. uit. vñ dicit, qd tuti' est, qd ꝑmittatur. Ego verò in d. c. 2. i. gl. 1. & in d. c. licet Hely. in. 6. not. tenui, qd sit necessaria, ꝑ illū tex. & vtrōq; tenet D. m. sed hic tenet D. m. distinctionē. Io. And. vz. qd si fit inquisitio per viam denuntiationis, ita qd ꝑ dictā viam iudex inquit; non solū vna, sed trina monitio ꝑcedere debet; vt in euāgelica; sed si fieret ex puro, & mero officio iudicis; licet fieret ad denuntiationē, vel ad imperatorem alterius, nō requireret monitio, & hæc opi. vñ satis æqua, & iusta; & hanc sniam, qd requiratur trina monitio, tenet Arch. 12. q. 2. c. indignē. qui dicit eam tenuisse Io. Vinc. Gof. Philip. & Beltran. in d. c. 2. j. de calum. ꝑ qua et allegat. c. cū dilectus. §. eo. vbi dicit, qd Io. & Gof. idē not. & sentit gl. 2. i. prin. in c. inquisitionis. §. eo. ibi dū dicit, qd ideo ibi nō requiritur monitio; quia in illis casibus, in quibus ordinis exequutio impeditur, et post peractam penitentiam nō potest quis se corrigere retento beneficio; secus ergo sentit gl. in alijs casibus. Et aduerte; quia licet gl. loquatur in denuntiatione; tū ex ratione sua habet notabile limitationē ad opi. illorū, qd volunt, 671 qd requiratur monitio; videlicet, qd ꝑ ꝑcedat nisi sint talia crimina, quę impediunt ordinis exequutionē 672 et post peractā penitentia; & ratio pōt esse, qd ꝑ frustra expectatur euentus nihil operaturus, vt. c. cum cōtingat. de offi. delega. cū simi. Sit ergo cōclusio, qd aut nō ꝑcedit ad denuntiationē, & non est necessaria monitio. Aut ad denuntiationē, sed non ꝑcedit denuntiantē ꝑsequente inquisitionē, sed ex mero officio; & idē. Aut denuntiantē ꝑsequente, & regulariter requiritur monitio. Fallit in criminibus, quę post peractā penitentia impediunt ordinis exequutionē. ¶ Quinquagesimo quinto quæro, ꝑ vtrū ad hoc vt iudex possit ingredi, sit necessariū, qd pri' ꝑrefigat terminum accusare volentibus? Sol. gl. magna hic in ver. Item, & illud pōt facere ꝑlat'. dicit, qd qd infamia peruenit ad ꝑlatum de aliquo criminoso pōt ꝑrefigere terminū volentibus accusare; & si alijs apparuerit accusator; debet illum audire, & ꝑcedet in accusatione sū ordinē, & formam, quam requirit iudicium accusationis. Si verò non apparuerit; pōt inquirere, vel indicare purgationem, in qua si reus deficit, punitur, vt. §. c. proximo, subdit tū gl. qd melius est, qd inquirat, quia periculosum est accusare; quia de facili nullus accusaret, & videtur tenere Spec. in tit. de inquisi. §. nunc tractem'. ver. porrō. & sic patet, qd glo. hic loquitur

consultiue, non necessitatiue. Sed glo. 1. in. c. inter. j. de purg. cano. simpliciter tenet, qd iudex debet ꝑfigere terminum accusare volentibus; sed illa videt potius intelligēda sū istā, & sentit Io. And. in addi. Spec. in. d. ver. porrō. vbi dicit, qd ideo non est statuendus iste terminus de necessitate; quia posset la bi inutiliter; dicit tū hoc admittendū, quando mora esset periculosa, assignat et ibi Spec. aliā rationē, 674 videlicet; quia ꝑ accusatio est illaudabilis genus intentionis. 2. q. 7. c. si quis episcopus. quæ ratio non multum astringit, vt de se patet; & ideo Io. And. assernat aliā, quam dicit meliorem; videlicet, qd posset submitti accusator amicus rei, cum quo colluderetur; sed dicit, qd istam fraudem tollit timor penę talionis; vnde subdit, qd in locis in quibus non imponitur pena talionis, multum pullulat, & frequentat ista fraus. Et ideo dicit, qd cum Bononiæ esset statutum, prout et est hic, qd non probans accusationem, condemnaretur in viginti solidis; & sic ꝑfissimè ꝑtales accusationes inquisitiones impediunt, quod postea fuit additum aliud statutum, qd per accusationem non impediretur inquisitio; sed ꝑcederet sup vtraq; ne delicta remanerent impunita; & hoc 675 facit ad ea quę dicam. j. in. 13. prin. artic. ¶ Quid autem si reus, contra quem iudex vult inquirere dicit, dñe iudex volo qd inquiratis, qd ꝑrefigatis terminū accusare volentibus, & accusatore deficiente sum paratus purgare me? Sol. Spec. in. d. §. nunc tractem'. ver. fed qd si re'. dicit, qd nō debet audiri; nā purgatio sequitur inquisitionē, vt. c. inter. j. de pur. cano. Sed contra hoc opponitur; nam id quod reus petit est ordinariū; sed illud qd iudex vult facere. f. ingredi est extraordinariū; ergo debet ꝑponi ordinariū. 2. q. 1. c. multi. ad si. ff. de mino. l. i. ea. 2. sed dicit. Spe. qd ex quo reus est infamat', pōt ꝑlat' ingredi ex suo iure, & satis est ordinaria inquisitio, ex quo non apparet accusator, vt latius dixi. §. in. 3. princ. artic. & sū Spec. hanc opi. tenuerunt Vincen. Goff. & Host. sed dicit ibi Io. And. in addi. qd indubitāter tenendū est, qd iudicem volentem inquirere nequaꝑ excludit oblatio purgationis, per. c. ad nostrā. §. de ꝑba. Conclude ergo, qd est in electione iudicis, & termini assignatio, & inquisitionis, & purgationis. 676 ¶ Quinquagesimo sexto, & vltimo, quæro, ꝑ quid si sit vulneratus quis ad mortem, an possit fieri inquisitio ante mortē de morte, & quid si fuerit facta de vulnere, an possit ꝑcedi super morte? Sol. Vide ad hoc Bart. in. l. senat'. ff. eo. in ver. sed aduerte, & i. l. ꝑrator. ff. de iniur. & in. l. nunq. plura. ver. qd circa hoc. ff. de prin. 2. delic. & dicam. j. in. 11. artic. princ. & in. 14. artic. princ. Et ex ꝑdictis Deo duce est expeditus hic nonus principalis articulus. Decimo loco principali examinandus est decimus articulus principalis, quo queritur, vbi, seu in quo loco inquisitio sit formanda, circa quem articulum declarandum ꝑsequemur istas. qq. ¶ Primo, in quo loco sit peragenda generalissima inquisitio. Secundo, quid de generali inquisitione, quæ fit super statu ecclesie, ciuitatis, vel loci, tam in capite, qd in mēbris, Tertio, quid de inquisitione, quæ fit per oculorum inspectionē. Quarto, qd de inquisitione, quæ fit ad denuntiationem. Quinto, quid de inquisitione quæ fit in causa mere ciuili. Sexto, quid de inquisitione par. j. Q. iij quæ

que fit per superiorem, vbi agitur de confirmatione electi. Septimo, quid de inquisitione generali quo ad delicta, & quo ad personas. Octavo, quid de inquisitione generali quo ad personas, & speciali quo ad delicta. Nono, quid de inquisitione generali quo ad delicta, & speciali quo ad personas. Decimo, & ultimo in quo loco debeat fieri inquisitio super infamia, vt deueniat ad specialē inquisitionē veritatis delictorum; & quid iuris de ipsa inquisitione speciali delictorum. ¶ Pri-  
 677 mo igitur quæro, in quo loco generalissima inquisitio fit peragenda? Sol. patet ex his q̄ dixi. S. in secūdo mēbro princ. q̄ in Cōcilio puinciali, seu synōda  
 678 li pagenda est, in quo aut loco debeat cōgregari conciliū puinciale, seu synodale, nō reperi exp̄sē dispositū; videt̄ ergō, q̄ puinciale possit fieri in quo libet loco puincia, dūmodo honesto, & dicecāle  
 679 in dicecesi. 23. dist. per totū. Secundo quæro, in quo loco debeat celebrari inquisitio generalis, quæ fit super statu ecclesiæ ciuitatis vel loci, tā in capite, q̄ in mēbris? Sol. clarū est, q̄ superior debet accedere ad locū quē visitat, vt ibi inquirat, dūmodo ipsum locū  
 680 tutē adire possit, vt et̄ latius dicā. ¶ in 10. q. Si verō nō possit tutē accedere ad illum locum, citabit prælatus, & alios de capitulo, conuentu, seu vniuersitate, vel regentes vniuersitatem, castrum, vel villam ad aliquem locum tutum, vt. c. accedens. 2. vt lite non contest. & adde quæ dicam in. 10. q. Tertio  
 681 quæro, in quo loco debeat fieri inquisitio quæ fit per oculorū inspectionem? Sol. patet ex se, quia accedere debet ad locum, qui inspiciendus est, vt. l. si irruerit. ff. finitū  
 682 regundo, & s. dixi in. 6. notabili. Quarto quæro, in quo loco sit pagenda inquisitio, q̄ fit ad denūtiationē? Sol. dic. vt dicā in. 10. q. quia ista dependet ab  
 683 illa. Quinto quæro, in quo loco sit fienda inquisitio in causa merē ciuili? Sol. dic. q̄ in loco iudicij; sicut et̄ ceterę actiones expediuntur; & hoc sine fiat ad pu-  
 684 blicam vtilitatem, siue ad priuatam; & in quo loco sit tenendum iudicium, dic. q̄ in loco idoneo, vnde late in. c. fortius, de verb. signi. & c. statum. 2. de offic. deleg. lib. 6. & l. penul. ff. de iusti. & iure. Sexto  
 685 quæro, in quo loco debeat fieri inquisitio vbi agit de confirmatione electi in prælatus? Sol. dic. q̄ si fiat per viam contentiosę iurisdictionis, debet fieri in loco iudicij; sed si voluntarię, potest fieri in quo-  
 686 libet loco etiam extra locum iurisdictionis; nam in ea quæ sunt voluntarię iurisdictionis, possunt expediri extra territorium, vt trad. in. c. nouit. de offi. lega. & in cle. 1. de foro cōpet. & c. statutum. de p̄be.  
 687 libr. 6. Septimo quæro, in quo loco sit fienda generalis inquisitio, & quo ad personas, & quo ad delicta? Sol. dic. q̄ in loco quem quis intendit purgare malis hominib; vt probatur in. l. cōgruit. ff. de offi. p̄sbi. & c. 1. de offic. ord. Octavo quæro, in quo loco sit fienda inquisitio generalis quo ad personas, & specialis quo ad delicta? Sol. dic. q̄ in loco vbi cō-  
 689 missum est delictum; quia in illis de illo loco præsumitur cōmissum, vt not. Bar. in l. si ita testamento §. si. ff. de fundo instru. & not. in. l. dominus horreorum. ff. locati. Facit quod not. in. c. quosdam. de p̄sumpt. & ibi dixi. & not. in. l. si vicinis. C. de nupt.  
 690 Nono quæro, in quo loco debeat fieri inquisitio generalis quo ad delicta, & specialis quo ad personas? Sol. dic. q̄ in loco in quo quis est infamatus, vt

691 dicā in seq. q. Decimo quæro, in quo loco debeat fieri inquisitio super infamia, vt deueniat ad specialē inquisitionē delictorum? Sol. exp̄sē colligitur ex tex. nostro. dum dicit descendā, & videbo. per quę verba, vt hic dicit glo. patet, q̄ superior debet accedere ad locū vbi est infamia. 2. q. 1. c. Deus omnipotens. 86. dist. c. si quid. & ratio est, quia ibi melius potest inquiri. 24. q. 1. c. pudenda. 23. distin. c. illud. de elect. c. postquam. & 23. q. 1. c. paratus. & hoc idem Spe. in tit. de inquisitione. §. nunc tractem. in princ. allegat etiam. c. cum dilectus. §. eo. & c. cum dilectus. §. de rescrip. Alibi enim nō potest de vita, & conuersatione alicui melius inquiri, quā in loco vbi infamatus degit; quia ibi potest commode instrui. l. 2. C. vbi de crim. agi. opor. & l. vnica. C. vbi causa tam ciuili. q̄. mili. & in auth. de administ. §. in super. vers. iubemus. coll. 7. & §. de elect. c. scriptum. in prin. & Io. de Imo. in. c. si. j. eo. per. c. quosdam, & c. quanto. §. de p̄sumpt. & hac procedunt p̄supposito, q̄ volēs inquirere. habeat iurisdictionem, vt dictū fuit. §. in 5. artic. princ. Et si superior nō possit tutē accedere ad illum locum; debet vocare ad se infamatum ad alium locum idoneum, & securum, vt. d. c. accedens. & c. ex parte. §. de appel. & d. c. si quid. 86. dist. & ibi Archi. debet igitur iudex volēs inquirere, personaliter accedere ad locū vbi debet fieri inquisitio, siue sit ordinarius, siue delegatus; limitando tñ in delegato, nisi delegatus esset facta sub certa forma, vt certo loco inqueret. Nā hoc casu nō debet alium locum querere; si modo ibi tutē possit se habere; & idem si alia cā rationabilis subesse, vt. d. c. statum. 2. de offi. leg. lib. 6. qui text. licet loquatur in delegato ab Apo. Sede tñ idem videtur dicendū in delegato ab inferiore; cum eadē videatur ratio. Sed contrarium determinat ibi glo. 2. vt verbum ab A post. Sede, ibi positū, aliquid oportet; vide ibi per eam, & simile qd̄ allegat; & illam glossam sequuntur doct. Sed aduerte; quia locus debet esse securus nō solum inquisito; sed etiam iudici inquirenti, & partibus, vt. d. c. ex parte. & glo. & doct. in. d. c. statum. Item aduerte; quia licet talis delegatus eo casu quo nō potest inquirere in loco sibi commissio possit in alio, dic. q̄ est verum si sit idoneus, & securus, & vicinior loco contento in delegatione. In distantiori nō possit, vt dici ibi Io. And. in nouell. per clem. vnicam. de foro compet. & per c. vbi periculum. §. porrō. de electio. libr. 6. & mihi placet. & arbitror idem dicendum in ordinario. videlicet, q̄ casu quo in loco quo regulariter tenetur inquirere, nō possit inquirere; debeat & ipse etiā querere, locum viciniorē, & idoneum magis.  
 693 Sed quæro iuxta prædicta, in quo loco debeat inquiri extra locum sibi deputatū sine causa, an teneat  
 694 processus, & an si citatus in prima, secunda, & tertia citatione nō excepit, possit postea excipere? Archi. in. d. c. statum. tenet, q̄ sic, per not. p̄ Vincē. & Cōpostel. in. d. c. dilectus. §. de rescrip. Nec obstat q̄ ista exceptio, vt dilatoria, nō possit semper opponi, vt. c. inter monasterium. de re iudi. quia fallit quā oritur de nouo, vt. c. insinuante. de offi. deleg. sed hæc exceptio toties oritur, quoties quis trahitur, vel citat̄ ad locū vbi trahi nō debet, vt not. Spec. in tit. de cita.

de cita. §. l. vers. quid si reus. Sed tu aduerte, quod secundum prædicta videt̄ sentire præfati Doct. qd̄ si inquisitus nunquam opponeret, quod delegatus nō posset in illo loco procedere, quod processus teneret, cui cōtrarium videt̄ur exp̄sē velle Archid. in. d. c. statum. & Io. And. ibi in nouel. vbi super glo. 1. volunt, quod per illum tex in quantum loquitur per verbum, statum, quod est noui iuris inductum, quod reprobata sit opi. quam posuit in c. cum I. & A. §. de re iudic. vbi voluit, q̄ valeret processus factus extra locum decretū, licet fieret extra locum assignatum, ex quo nō opponeretur; sed de iure nouo nō videtur valere; de quo articulo vide ibidem; sed propter hæc, prædicta decisio remanet dubia. Tu ergo cogitabis. Itē aduerte; quia Specul. in. d. titu. de inquisi. §. nunc tractemus. in princ. dicit; quod si per statum inquisitio deberet fieri in loco maleficij, & maleficium fuit inchoatum in vno loco, & terminatum in alio, vt puta; quia fuit homo captus ad prædam in vno loco, & ligatus super equū, & ductus ad alium locum, in quo fuit bonus, & reb' omnibus spoliatus, quis dicatur locus maleficij, vt ibi possit iudex inquirere, quam. q. dicit disputasse Iac. Butrig. in qua tenet per. l. vna est via. ff. de seruit. rursi. prædico. quod sicut vna est via, licet per eam ad plures fundos eatur, sic vnus sit locus maleficij; licet per plures villas protēdatur. Itē sicut si per modicū tractū durasset, quisq; diceret vnū locum; ita, & si p̄ longum, arg. l. fin. ff. de fun. instruc. & pro loco maleficij totus ille locus esset seruandus, vt. ff. de censibus l. forma. & sic quacunq; parte loci inquisitio fieret, seruata diceretur forma statuti, arg. l. vulgaris. ff. de 697 furtis. Inducit etiā simile; quia in contractu extensus de tempore, ad tempus, dicitur vnus cōtractus, nō diuersus, vt. l. sed si manente. ff. de præcar. & l. si cum dies. ff. de arbit. Sic ergo locus extensus dicit vnus, nō diuersus. Sed tu aduerte; quia Bal. in. c. i. §. iniur. de pace iura. fir. in vfi. feu. vbi format hanc. q.  
 698 dicit, q̄ in eatenus, quatenus in suo territorio commissum est delictum, si duo sunt territoria, vterq; potest cognoscere, quia delictum hoc habet plures partes diuisibiles. Itē quia in iurisdictione, & pena, diuisio nem recipiunt, arg. ff. de stipu. seruo. l. si seruus. §. si. & l. apud antiquos. C. de furtis. & idem dicit Bal. de  
 700 insultu, & vulnere, in quo insultus fuit in vno loco, vel territorio, & vulnus in alio; nec enim videtur insultus confundi cum vulnere propter diuersitatem territorij; & vide Bar. in. l. quod ait. ff. de adult. possent plures similes. q̄. formari, vt puta; de eo, qui existens in vno territorio cum balista, vel telo vulnerauit existentem in alio. Est etiā animaduertendum, quod hæc disceptatio videtur respicere dubitationem illam; videlicet, quis locus sit ponend' in libello inquisitorio; de quo late videbimus in seq. artic. princ. Sed quātum attinet ad propositum nostrum, in quo loco possit iudex inquirere, videtur breuis doctrina, q̄ in loco maleficij, seu vbi habetur infamia de maleficio, vel in loco viciniori, vt. §. dictum est; dummodo alia extrema concurrant habilia ad inquisitionem respectu iurisdictionis, & potestatis, qualitatis delicti, & qualitatis delinquentis, & alia, de quibus plenē in præcedentibus articulis; & per hæc sit expeditus decimus princ. articulus.